

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 7.

2 KRAKOWA DNIA 24 STYCZNIA 1821 ROKU WE SRODE

— Z Krakowa. —

Na szesnastym posiedzeniu Sejmu Rzeczypospolitej Krakowskiej dnia 22 Grudnia 1820 r. Z powodu przypadających w czasie Obrad Seymowych dnia 24 Grudnia t. r. URODZIN NAYIAŚNIEYSZEGO ALEXANDRA I. CESARZA WSZECH ROSSYI KRÓLA POLSKIEGO PROTEKTORA RZECZYPOSPOLITEJ KRAKOWSKIEJ, Izba Prawodawcza korzystając z mołności wynurzenia swych uczuć nieograniczonego przywiązania i wierności ugruntowanych na wdzięczności serc zobowiązanych, postanowiła jednomyślnie z naygłębokim uszanowaniem zapisać w Protokule Obrad Seymowych hold nayszczerszych życzeń Narodu, aby Władca Naywyższy Świata życie drogie Miłościwego Pana Nayiaśnieyszego Imperatora Wszech Rossyi Króla Polskiego Naywspanialszego Protektora Kraiu Rzeczypospolitej Krakowskiej dla szczęścia tyłu ludów błogosławionemu Berłu Jego podległych nad zakres ludzkości przedłużył, które każdy z Mieszkańców Kraiu dai wtajemnicz ofiarą zapewnić pragnie.

Następnie Przewodzący w Kom: Prawod:

Repr: Chwalibogowski czytał Opinią teyże Kom: co do Projektu przez Rządzący Senat inicjowanego w przedmiocie urzędzenia podziału spadku po zmarłych bez testamentu Duchownych, gdy Kommissya Prawodawcza proponowała modyfikacyą projektu w opuszczeniu Artykulu 2 z powodu, iż jest sprzeczny z zasadą przeciwną Nadzwyczajny Prawodawczy Sejm uchwaloną w tym, iż w Spadku po Duchownym ab intestato niebędzie miały wgląd zkad jaki majątek pochodzi JW. Reprezentant Kozłowski na przypadek utrzymania się projektu Senatu wyłączającego Dobra nieruchome, które zmarły Duchowny tytułem spadku otrzymał, wnosil iżby wyłączenie to rozciągnięte było i do ruchomości skoro dowiedzione zostaną jako patrimonialne.

JW. Reprezentant Soltykiewicz popierał opinią Kommissyi Prawodawczej i dowodził że modyfikacya w opuszczeniu Artykulu 2 Projektu jest konieczną z powodu, że powołany Artykul projektu sprzeciwia się zasadzie w tym względzie przez Nadzwyczajny Sejm Prawodawczy

uchwaloney, którego Seymu działania w materji Kodexowsy z mocy Konstytucyi i Postanowień Komisyyi Organizacyiny wykazujące małą naturę rozwinięcia zład dowodził, że zasada Seymu Prawodawczego jest nietykalną.

JW. Reprezentant Soczyński uważał wprowadzony projekt obejmujący oddzielny porządek Sukcesyi w spadkach po Duchownych za przeciwny Artkuł: 3 Konstytucyi: która w obliczu prawa wszystkim Obywatelom bez różnicy stanu lub kondycyi równość zaręcza.

JW. Reprezentant Makolski radził przyjąć projekt we względzie starbowym jako pomnażającym fundusze Religijne.

JW. Marszałek oświadczywszy, iż projektowane prawo jest tylko tymczasowym do zaprowadzenia Kodexu Cywilnego z zaskąd przez Sejm Nadzwyczajny Prawodawczy w redakcyi Komitetu zostającego wraził, iż niezaprzeczoną jest prawda że fundatorowie poświęcając części własności swoich na uposażenie Instytutow duchownych mieli zamiar zaopatrzenia Osób poświęcających się służbie Ołtarza w środki utrzymania prywatnego życia; zarządzenia, ażeby Świątynie teżeli niezodbanemi to przynajmniej w należnym stanie zachowywanemi i od upadku chronionemi były, a nakoniec stawiając Osób Duchownych w możności ratowania nieszczęśliwych. Przeważając wypływała z istoty prawdy pobożności, i jaśnieje we wszystkich fundacyach wydać. Kościołi też przeniknieni duchem powołania swego niezapomną o nich i tak się o tem Senat Rządzący z przychodzących z mocy prawa pod zatwierdzenie Jego Te-

stamentów pobożne fundacye obejmujących wielokrotnie przetrwał, mając przeto na uwadze, iż śmierć nieprzewidzianego duchownego dotknąć może, znajdował potrzebę prawa któreby obejmowało przepisy wskazujące jak pozostający po zmarłej bez testamentu Osobie Duchowney majątek ma być rozporządzonym. Później Izba Prawodawcza większością głosów 22 przeciw 11 proponowane przez Komisyyę Modyfikacye przwiawszy Senatowi do inicjatywy przesać postanowiła.

W dalszym postępie działań Sejmowych Prezydicy w Komisyyi Prawodawczej czytał Modyfikacye Projektu do Ustawy przepisującej prawidła alienacyi, obciążania i użytkowania dóch dów Instytutów, Korporacyi i Gmin, które Izba Ciela Prawodawczego jednomyślnie przwiawszy Senatowi do udzielenia inicjatywy przesać postanowiła.

Na siedemnastym Posiedzeniu Seymu dnia 27 1810 r. JW. Reprezentant Niemcewiczki czytał wniosek o zmianę niektórych Artkułow Statutu Rządzącego Uniwersytet Jagielloński. Izba Prawodawcza wniosek ten większością głosów Senatowi przesać postanowiła.

JW. Marszałek poleciwszy Sekretarzowi Sejmowemu odprytanie odpowiedzi Rządzącego Senatu przwiunącej Modyfikacyę projektu przez Komisyyę Sejmową Sierżbawą co o zniesieniu podatku subydium charitativum zwanego zaproponowanym wezwiał Izbę Prawodawczą do decyzji projektu.

JW. Reprezentant Soczyński uważał potrzebę w wykonaniu decyzji projektu z powodu nieuwzględnienia dzieła Komis-

ryi Skarbowey w urzadzeniu Budżetu wydatków krajowych na które zabraknąsby funduszów.

J.W. Reprezentant Mąkolski żądał decyzyi projektu jako obejmującego szczegoly przewodu krajowego do którego winny się zastosować wydatki.

J.W. Reprezentant Lipczyński żądał pozostawienia projektu w deliberacyi i znajdował podatek subsidium charitativum oparty na ziemi jako dochód staly przywodząc przychód z soli że jest tylko momentalny.

J.W. Reprezentant Kozłowski z powodu, iż podatek subsidium charitativum uważany jest za niesprawiedliwy radził uschylenie tego bez względu czy przychody krajowe wystarczą na wydatki lubnie.

J.W. Reprezentant Soczyński chciał mieć wykazany podatek którego byt sprawiedliwy.

J.W. Marszałek objaśniając projekt Senatowi wyraził iż podatek subsidium charitativum jest niesprawiedliwy z powodu że nierówno wszystkich mieszkańców kraju dotyka.

J.W. Reprezentant Lipczyński uważał podatek osobisty rownie za niesprawiedliwy i w znaczney ilości niewpływający do Skarbu, a przeto radził wchodzić w tedy i drugi rodzaj podatku.

J.W. Reprezentant Kozłowski utrzymywał, iż podatek mający zasadę naużytku z gruntu jest sprawiedliwy, rownie znajdował podatek osobisty za sprawiedliwy w stsonku sposobu zarobkowego Kantrybuentów, co zaś do podatku subsidium charitativum do tego niezajdował tytułu oprócz widoczney nierówności.

Gdy J.W. Marszałek z powodu powyższych uwag projekt zniwienia podatku subsidium charitativum w deliberacyi do następnego Posiedzenia zostawił, sekretarz Sejmowy odczytał nadeszcie od Senatu Rządzącego odpowiedzi:

1. Co do projektu J.W. Reprezentanta Stummera ustanowienia taxy na robotę Czeladzi Murarskiej i Ciesielskiej, Senat oświadczył, iż jeżeli inicjowany projekt urządzenia Kunsztów, Cechów i Profesyt przjętym od I by Prawodawczy zostanie przy rozwinięciu takiego prawa niemieszka korzystać z uwag J.W. Reprezentanta Stummera.

2. Co do prośby P. Sudorskiego byłego Poborcy Kasy Miejskiej o powiększenie pensyi wysłużoney, Senat Rządzący ozaymit, iż gdy pensya ta za Rząd C. K. Austriackiego w roku 1805 wymierzona, zastosowaną była do wielości lat zasługi i pobieraney pensyi, Senat zostaje w przekonaniu, iż proszący za pokrzywdzonego uważać się nie może i przestaćby na ney powinien.

3. Co do wniosku J.W. Reprezentanta Nowickiego w przedmiocie przypuszczenia dzierżawców wieczystych realności Rządowych bądź Duchownych do prawa głosowania na Zgromadzeniach Gminnych, Senat wyraził, iż iakkolwiek życzenie to zgadza się zupełnie ziego życzeniem, niemozie przeciez przyznać żądanego prawa głosowania dzierżawcom nie mającym tytułu własności, ani wolności nieograniczoney zarządzania dzierżawionem posiadłościami, a co większa niebędącym w Art. 7 konstytucyi wyraźnie wymienionemi, przy zdarzeniu iednak nieprzepomni tej okoliczności Najjaśniejszym

kraj ten Protegującym Dworom przedsta-
wić.

4. Co do wniosku JW. Sapalskiego De-
legowanego z Akademii, Senat Rządzący
obiasnił służące Senatowi będącemu Rzą-
dem konstytucyjnie postawionym pra-
wa i atrybucye czuwania nad wszystkim
cokolwiek się ściąga do szczęścia i dobra
kraju tego, oraz okoliczności odnoszących
się do dobra Akademii, i zwrócenia uwa-
gi na stronę publicznego wykonania w
nadaniu większej rozciągłości władzy do
wypełniania obowiązków iakie Kommis-
sya Organizacyjna Wielkiej Radzie U-
niwersytetu Jagiellońskiego przepisała.

(Dalszy ciąg w następnym Numerze.)

Leon Chwałibogowski,
Sekretarz Sejmowy.

Z Warszawy d. 16 Stycznia.

W tych dniach wyjechał zjad JW.
Nowosilcoff Senator Cesarstwa Rosyjs-
kiego do Stenima.

Z Petersburga d. 21 Grudnia. d. k.

N. Pan rządził najlaskawiej miano-
wać kawalerem orderu S. Włodzimierza 3
klasy, Radcę Stanu Hrabiego Matuzew-
wica. Tenże order 4 klasy otrzymał
honorowy dozorca szkół Powiatu Spas-
kiego (Gubernii Kazańskiej) Radca Kol-
legjalny Kisielew.

W Niedzielę d. 12 b. m. miały szczę-
ście przedstawiania się NN. Cesarzowem
przed balen u dworu następujące zagra-
niczne osoby: Hrabia Bombelles, sprawu-
jący interessa Cesarstwa Austriackiego;
Hrabia Blome, Szambelan i Kapitan gwar-
dyi Króla Jmci Duńskiego; Pan Cognar,
Sekretarz poselstwa Wirtembergkiego;
książe Mikołaj de Serra Capriola, pp-

dróżny Neapolitański; Panowie: Willers,
Branschau, Benchet i Fosch, officerowie
służby Angielskiej, zażydujący się przy
poselstwie tegoż Mocarstwa; Sir Karol
Schmidt; Panowie: Dekens, Alexander
Copplaud, szlachta Angielscy podróżują-
cy.

Od kilku już tygodni trwa tu ciągle
czas umiarkowany i zimna nie przecho-
dzą 12 stopni Reaumura. To zapewne
równie iak i wyborna szosa drogą ula-
twia rozmaite transporta żywności, któ-
remi rynki tutejsze są teraz zawalona.
Ceny różnych mięs, zwierzyzny
i zboża, są wcale umiarkowane i znacz-
nie od lat przeszłych niższe. Między
wielu innymi artykułami potrzeb domo-
wych, znacznie staniała herbata. Przy-
wieziono iey wiele z iarmarku Makarow-
skiego; gatunki których pierwey pięta-
ście rubli assyg: funt płacono, przedają
się teraz po siedm. Wiadomo, że iar-
mark pomieniony bardzo w tym roku po-
szedł pomysłnie i kupcy z niemalym zys-
kiem wszystkie swe wyprzedali lub za-
mienili towary; sami tylko Bacharcy han-
dlarze szalów uskarżają się, że tych było
nadzwyczajnie mało; iakoż znacznie się
podniosły w cenie.

Z Matryu d. 25 Grudnia.

Wczoray uwięziono tu 14 osób, któ-
re obwinione są o zamach przeciw kon-
stytucyi.

Deputacyja od klubu Fontana de Oro
podała wczoray Królowi przełożenie, w
którem terazniejsi Ministrowie poczyta-
nemi są za niezdatnych i Król proszony
jest o mianowanie innych. Na przełoże-
nie tem zużydował się ma przeszło 1000
podpisów.

W Grenadzie odkryty i zniszczone został spiszek. Kilka set ludzi przekupionych było w la Vega, którzy nocną porą wpaść mieli do miasta i wszystkich konstytucjonistów wyrząc. Zwierzchność dowiedziała się zawczasu o tem i kazała hersztów uwięzić.

Miasto Metril posłało na kilku statkach czteroczny swoy urodzay bawetny do Barcellona; lecz cały ten ładunek zabrat Amerykański korsarz, który jednak statki zwrócił.

Lubo woysko nasze zaledwo 40,000 ludzi wynosi, marzy się jednak naszym politykom w klubach o zawarciu posilkowego przymierza z Neapolem.

Neapolitański Patron Vicere, który tu za interesami zjechał, dziękuje w liście w imieniu swej oyczyzny za dobrowolne składki, które w Madrycie i innych miastach Hiszpanii dla wsparcia Neapolitańskich patriotów otworzono. "Te składki (dodać) i pewność postanienia do Neapolu korpusa woyska, na przypadek iżby po acieni Monarchowie gwałtu użyć chcieli, czynią imieniowi Hiszpańskiemu największą chwałę."

Rząd Portugalski wydał sprawującemu nasze interesa w Lizbonie zbiegłego tam Kapitana Rodrigues, byłego naczelnika sztabu głównego Jenerala Campoa, który podczas rzezi w Kadyxie d. 10 Marca wielką grał rolę. Zaprowadzony zostanie dla sądzenia do Kadyxu.

Xże Infantado udać się chce, iak słyhać, do Jyica, jedney z wysp Balearskich.

Woyska osady w Maladze podały Jenerałowi Riego w rocznicę jego urodzin adres powinszowania. Odpowiedź na ten

adres zakończył Riego temi słowy: "Konstytucya, konstytucya, nie iak tylko konstytucya! Religia i Król konstytucyiny! "

Z Londynu przybyli tu PP. Carreno i Portiogo z h norowemi pałaszami, które tamteysi Hiszpanie zrobić kazali w podarunku dla Jenerałów Quiroga i Riego.

Słyhać, iż z stolicy oddalonych jeszcze zostanie 6 jenerałów, 3 grandów i 5 duchownych.

Rząd przedsięwziął środki, aby znydujące się po klasztorach, rękopisma, obrazy i inne kosztowne rzeczy troskliwie zachowywacemi były.

Z Paryża d. 6 Stycznia.

W przeszłą sobotę z powodu zmiany roku przyjął Król na prywatnem posłuchaniu Hrabina Gotlandyi (Królową Szwedzką.) — Kapitan Freycinet, który odbył podróż okolo świata, miał niedawno posłuchanie u Króla. Monarcha rzekł do niego: "Odbyls WPan interessującą podróż; iestembardzo z WPana-kontent.,, Przy jego zaś odeysciu dodał J. K. M. "Przyszedls WPan do mego gabinetu w stopniu kapitana fregaty, a odchodzisz w stopniu kapitana liniowego okrętu. "

Królowa Bawarska przysłała autorem pisma: *Ghant royal, pour la naissance du Duc de Berry*, na dowod swiego zadowolenienia złoty medal. Autorami tego pisma są: Hr. Lagarde Messence i Hrabina St. Didier.

Matżonka Jenerala Merlin podała prośbę do izby Parów wymawiając oieprzytomność męża swiego i dowodząc, że on do spisku d. 19 Sierpnia nie należał.

Zapewniają, że Hr. Carnot pisał do Neapolitańskiego Jenerala Pepe ofiarując mu swoje usługi. Dołączył mu także plan i szczegóły pięknego niegdy swego usępu z zamku Luxemburg.

Marg. de Bonnay, były nasz poseł w Berlinie, mianowany jest Ministrem stanu i członkiem tajney rady.

Xiądz Pradt odwołuje jakoby pisał nowe dzieło o Kongresie Opawskim.

Minister skarbowy Roy wniósł d. 2 b. m. do izby Deputowanych projekt ustawy, ażeby dotychczasowe podatki, aż do ułożenia nowego budżetu na 6 miesięcy przeluzonemi zostały i uchwalony był dla Ministrów kredyt na 200 mil. Franków.

Z Londynu d. 30 Grudnia.

Gazeta Dworska pod d. 23 zawiera 24 podanych do Króla w duchu konstytucyi adressów.

Wielka wolnych mularzów loża w Szkocyi obrała Króla Wielkim Mistrzem.

Kochodzi się wieść, iż parlament od d. 23 Stycznia zostanie daley odroczoney.

Rząd zapłacił 600 Fs. za ócio miesięczny najem domu Brandenburg dla Królowey. Pani Hamilton otrzymała także wynagrodzenie od Rządu za pozwolone w początkach mieszkanie w swem domu Królowey. — Xie Leopold Koburgki odwiedza często Królową. — Ostatni świadkowie przeciw Królowey, którzy się tu jeszcze znajdowali, zostali w przeszłą sobotę potajemnie z Londynu do Deptford wywiezionemi, żądaj odplyną do Francyi.

Nie potwierdza się jakoby H. Harnaby złożył przeswstwo o tajney rady.

Jeden z tutejszych mieszkańców chwali się, iż posiada czaszkę Oliwiera Cromwela i chce to udowodnić. Będzie to coś podobnego do C-bbeta kości Payna.

Gazeta Goniec zawiera następujący wyimek z listu z Neapolu z 18 komitetow członka Senatu Angielskiego: "Parlament tutejszego Królestwa zasługuje ze wszech miar na poważanie. Bywam często w tem zgromadzeniu i upatruję w celniejszych jego mowcach wiele talentów i zdrowego rozsądku, mają oni więcej praktycznych widoków i mniej zapaloney imaginacyi niżeli spodziewać się byto można w podobniowych Włoszech, ich styl jest iainy i pływny; niema w nim ani przesady, ani złego gustu, ale piękne wymowy obróty i żywa chęć przyłożenia się do dobra kraju. Wszyscy Ministrowie (teraz oddaleni) złożyli parlamentowi obzerne raporty o politycznym stanie kraju. Jakk wiekone są ciekawe, nie są jednak od biedów wolne, i znajdują się wiele istotnych punktów konstytucyi, które jeszcze nie są ustalone."

Lima, stolica królestwa Peru, przeciwi której, jak wiadomo, popyli Lord Cochran i Jenerał San Marti, leży w piękney nad dwie mile szerokiey dolinie, o dwie godziny drogi od morza, a 30 godzin od wysp Kordelerow. Miasto to założone zostało przez Hiszpanów w r. 1535. Lecz przez okrojne trzęsienie ziemi w d. 28. Października 1746 zostało wraz z będącemi w porcie okrętami i ni-zmierzoniemi skarbami w kilka godzin zniszczone. Wybudowało się na nowo; domy tego są powiększow częsci z drzewa na edno piętro stawiane i na okolo pięknymi wiejskie-

mi formami jest otoczone. Callao jest portem Limy o pół trzeciej mili odległym i dwiema zamkami obwarowanym. Liczba mieszkańców Limy, gdzie mieszka Wicekról, wynosi około 60,000, pomiędzy którymi trzecia część Hiszpanów, miasta Alequipa, które w r. 1784 także przez trzęsienie ziemi zburzone zostało, 40,000, Kusko, poważnego niegdy siedliska dzieci Stońca, 26,000, Potosi 25,000, it. d. Peru jest dla Europy szczególnie dla kopalni złota i srebra ważnym. Najważniejsze kopalnie znajdują się przy Potosi. W dawniejszych czasach wybierano z nich rocznie do 5 mill. piastrow. Peru posiada także cynę i miedź. Niemniej ważnym do wywozu złamiad artykułem jest wełna Wigoniowa, którą dostarcza ją stada koz podobnych do wielbłądów, Vicung i anich.

Jonathan Lambert, Amerykański marynarz, obiał w r. 1811 pustą wyspę Tristan de Acunha na południowo-atlantyckim oceanie w posiadłość, i wydał w formie dyplomatycznej pod d. 4 Lutego 1811 manifest, który pierwszy jego Minister także Amerykański marynarz, Andrzej Miller, podpisał. W manifestcie tym oświadcza, iż wyspę Tristan de Acunha, wraz z dwiema przyległymi wysepkami, Niedostępna i Słowikową, dla siebie i swoich potomków na wieczne czasy w posiadłość obiał, a tak ogłosił o Panem i Xclem tej wyspy, Nowy ten Xcł utrzymuje poważonego zje ta przy Angielskiem Wielkorađadstwie na przykładu Dobrych Nadziej. Amerykański pocł postł su z Brazylii rozmaite rośliny i nasiona, psiki trzciny cu rowey, kawy, i t. d. które na nowej osadzie przedziwale się udają. Amery-

kańskie i Angielskie okręty, które wiedzą iż pusta ta niegdy wyspa, dostarczać im teraz może żywności i przedziwnej wody, zawiązały do niej. Kapitan Leyll zwinął tam po dwa razy i przekonał się, iż ta osada wiele obiecuje i na przyszłość stać się może znaczącą i ważną. Król wyspiarski Lambert zawiądziało te przyjacielskie odwiedziny, oznajmił w nowym manifestcie, iż wyspa Słowikowa na przyszłość nazywać się będzie wyspą Lovella, a Niedostępna wyspą Piatarda, wszystkie zaś trzy razem wyspami Zasiłkowemi, które nazwisko rozciąga się szczególnie do największej, dawniej Tristan de Acunha nazwanej, w której Lambert mieszka. Według oznaczenia żeglarzy Angielskich wyspa Tristan de Acunha czyli Zasiłkowa, leży pod 37° 6' 9" południowej szerokości, a 11° 52' zachodniej długości od Greenwich, czyli 14° 12' 15" od Paryża.

Z Włoch d. 31 Grudnia.

Na utworzoną w Paryżu pożyczkę dla kraju Neapolitańskiego ofiarować miała Mążonka Królowica Następcy tronu i Reienta państwa (siostra terazniejszego Króla Hiszpańskiego Ferdynanda 7go) w zastaw swoje klejnoty.

Xiężna Florida, z którą Król Neapolitański zaślubił się d. 27 Listopada 1814, lecz nie jest Królową ogłoszona, odprowadza wycieczkę Mążonka swojego do Liworna, przy której po psiał z orszaku Królewskiego Margz. del Vesio, i udać się ztamtąd w krotce miała do Florencji.

Podług donieszeń z Kofu miał Ali Basza Janiny posłać do Stambułu przetrzo 2 mill. cekinów i za 1 mill. klejnotów i

tym sposobem przez przewagę w Seraju uzyskać ulaskawienie. — Listy zaś z Raguzy donoszą, że korpus Arnautów miał się za tym Basą oświadczyć, przebiega kraj i wiele ludzi z wojska W. Sultana do siebie przeciąga.

Do Rzymu przybyli Xie Henryk Pruski, Lord Colchester i Minister stanu Stein.

Ces. Austriacki Posel przy Stolicy świętej, Hr. Apony, mianowany oraz jest sprawującym intressa Króla Saskiego po śmierci Opata Adorni.

Pokazało się teraz, że dwaj ochrzczeni Kabinie Urbani i Lafte, którzy jako pisarze w Watykańskiej bibliotece używani byli, kradli z biblioteki Hebrajskie Książki i rękopisma.

Z Brukseli d. 6 Stycznia.

Królewic Następca tronu i jego Matka postali znowu urzędowi tutejszego miasta 6000 Fr. dla tutejszych ubogich.

P. Van der Velds w Duxmieden w zachodniej Flandryi wynalazł nowe narzędzie do wyrzynania rosnącej w rzekach trawy i innych roślin.

Z Sztokholmu d. 2 Stycznia.

Nowy rok rozpoczął się u nas tęgiem zimoem; śniegu tylko braknie, a miałibyśmy sanna drogę.

Liczba uczącej się młodzieży w Uniwersytecie Upsalskim w przesztem półroczu do 1207 dochodziła, z których pozostało na terażniejsze 830.

Dla spieszniejszego udzielania wiadomości zaręta tu odmiana względem obu urzędowych naszych gazet; od roku niniejszego połączone są razem pod tytułem: "Pocztą Sztokholmską", i co dzień nie wyjąwszy niedzielę, wychodzić ma

jeden Numer.

D. 24 z. m. iako w dniu urodzilo Cesarza Rossyjskiego, dał tutejszy Rossyjski Posel Jenerał Suchtelen wielki obiad, na który zaproszosemi byli całe dyplomatyczne ciało i wszyscy urzędujący koronni i dworscy.

Z Lizbony d. 20 Grudnia.

D. 16 b. m. powróciła tu brygantyna Providencia, która d. 5 Września zład odplynęła. Przybyła ona d. 17 Października do Rio Janeiro, a d. 29 ztamąd odplynęła. Przywiezione przez nią od Króla pisma zawierają, iak Rządowa nasza gazeta donosi: że J. K. M. uwiadomiony jest o zayściach w Oporto, ale nie sądząc, aby się daley iak do miast w prowincyi Minho rozciągnęły, nadała powszechne przebaczenie, i zezwala nawet na zgromadzenie zwolanych przez dawną Rejencyją Stanów, lubo ich zgromadzenie bez udziału J. K. Mci jest chołwiek nieprawne. J. K. M. oświadcza oprócz tego, iż gdy Stany ukończą swoje prace i uchwały swoje do sankcyi Królewskiej podadzą, na owczas J. K. M. lub który z Jego Synów uda się do Portugalii, jednak nie prędey aż odbierze zapewnienie, iż powaga Królewska przez przedsięwzięte przez Rejencyją środki w niczem naruszoną nie została. — Cała rodzina Królewska, wyjąwszy samego Króla, któremu odnowił się ból w nodze, była zupełnie zdrowa.

Nuncyusz Papieżki przy Dworze Rio Janeiro, Pralat Marefoschi, umarł tam w Październiku. — W tejże stolicy żona bogatego kupca przy wsiadaniu z powozu zarita została. Zabójca wyznał, iż był przekupiony.

DODATEK DO N^{ro} 7. GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 24 STYCZNIA 1821 ROKU WE SRODE

12 Wiednia d. 10 Stycznia.

Z Laybach mamy tylko wiadomości do 8 b. m. że obecni tam Najjaśniejsi Cesarstwo nasi, Cesarz Alexander i Król obu Sycylii znajdują się w dobrym zdrowiu i po przybyciu w tym dniu ostatniego odwiedzali się nawzajem.

Od brzegów Menu d. 9 Stycznia.

Sztuttgardzkie periodyczne pismo „Obywatel”, przez F. Lange wydawane, zawiera osobliwe twierdzenie: Rząd nie może przedsiębrać nawet budowy stodoły, folwaku, stajni lub naprawy brzozy rzeki bez poprzedniego zezwolenia Stanów; Minister skarbowy postąpił przeto przeciw konstytucji czyniąc przygotowania do wystawienia gmachu w Friedrichshall. P. Lange zdaje się więc, iak mu gazeta Dworska odpowiada, odniamać Panującemu prawa administracyi.

Pomiędzy 47 członkami drugiej izby Stanów Darmstadtzkich, która składa się powiada z 50 Deputowanych, znajdują się 13 urzędników krainowych, wraz z 3 Duchowanymi, 9 szlacheckimi i 3 miejskimi, 10 szlacholów ziemskich, 3 fabrykantów i

kupców, i 14 mających włościan.

W dniu nowego roku rano wszyscy ludzie z mylna w Erlach przy Bambergu poszli do Kościoła, jedna tylko córka pozostała w domu. Niezadługo potem gdy trudniąc się gotowaniem, weszła do izby, postrzegła przed oknem 4 obcych ludzi, z których jeden wołał, ażeby otworzyła, iż chcą się zagrzać. Odmówiła z lekce, dziewczyna ich powtórzonem żądaniem, ale gdy do nich dołączyli groźby, domyśliła się, że to mużą być złodzieje, przeciw którym postanowiła bronić się do ostatniego. Jakoż jeden z nich rozbił kamieniem okno i leżł do izby; odważna dziewczyna porwała drąg żelazny i rozcięła pierwszemu wiażącemu rękę, a drugiemu przebiła; oba obłani krewią, cofnęli się z okna. Trzeciemu wylała garnek wrzącej wody w twarz. Czwarty, widząc co się z tego stało kolegami, nie odważył się leść do okna, ale uszedł, a za nim i trzeci pokaleczony, gdyż właśnie nadchodził czas w którym ludzie z Kościoła powracać powinni.

Największe stopnie ciepła i zimna.

Dnia 14	Stycznia r. b.	stopni ciepła	+ 5, 06
— 15	—	—	+ 1, 4
— 16	—	zimna	— 1, 0
— 17	—	ciepła	+ 2, 0
— 18	—	—	+ 1, 0
— 19	—	—	+ 2, 8
— 20	—	zimna	— 1, 4

Dnia 22 i 23 Stycznia 1821.

Cena złota rodzimego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

Korzec	1.	2.	3.	4.
	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
— Pszenicy	17 — 16	— 15	— 14	—
— Żyła	11 — 10	— 9	15 — 9	—
— Jęczmienia	7 15	7 — 6	15 — 6	—
— Owsa	5 — 4	20 — 4	15 — 4	—
— Jagiel	26 — 25	— 24	— 22	—
— Grochu	9 — 8	— 7	— 6	15 —
— Rzepak	16 — 15	— 14	— 13	—

W Gdańsku dnia 12 Stycznia.

Łaszi go Korcy wynoszący.

Przenicy	od Złp.	480	do	760.
Żyła	— —	340	—	360.
Jęczmienia	— —	260	—	280.
Owsa	— —	200	—	220.
Grochu	— —	340	—	380.

Bieg Pieniędzy

W Krakowie d. 22 Stycznia.

Czer. Zł Holl: monetą Courant	Złp	19	gr.	20
— delto Cesarski	—	19	—	12
Fryd. Pruskie	—	34	—	—
Luidor	—	37	—	—
Zoto frankowy	—	32	—	—
Szeiny Wiedeńskie za 100	—	232	—	—
Złoty ryński Szeinami	—	1	—	21

Stowarzyszenie Przyjaciół Muzyki ma honor uwiadomić Prześwietną Publiczność, iż w dniu 18 Stycznia r. b. odbędzie w Sali w. Kootza zwyczajną popisową muzykę.

Przytem ma honor przypomnieć iż bilety na popisową muzykę w roku 1821m wydane z dniem ostatnim Grudnia r. z wartość swoją zkonczyły, raczą więc osoby przy wnieściu do Sali bilety dawne składać, a nowe na rok bieżący za zwłoką o statą odbierać. — Dla nie mających biletów rocznych, bilet woyścia kosztuje złp. dwa.

TEATR NARODOWY.

We Wtorek, dnia 23 Stycznia 1821 r. dana była Drama w 3 aktach pod nazwiskiem: **Fryderyk Wielki Król Pruski**, czyli: **Awantura dniem przed Bitwą**, i Komedyja - Opera w 1 akcie pod nazwiskiem: **Królezyk brylantowy**, czyli: **Zakład o kłębnię**.

Jutro we Czwartek, to jest dnia 25 Stycznia 1821 roku, w połowie na Dochód Ubogich, pod Opieką Towarzystwa Dobroczytności zostających, dana będzie Opera komiczna w francuzkim języku przez Pana Bouilly napisana, a na polski przez Jana Szymkayę Artystę Dramatycznego Teatru Narodowego przetłózona, z Muzyką Stawnego Wiehul w 2 aktach, pod nazwiskiem: **Pastota** czyli: **Dwa Lisy**. — Którą poprzedzi Komedyja w 1 akcie do okoliczności i zwyczajów Oyczystych zastosowana wieiszem przez L. A. Dumaszewskiego, pod nazwiskiem: **Gadula nad Gadulami**.

W następujący zaś Wtorek, to jest dnia 30 Stycznia 1821 roku, na Benefis Franay Katarzyny Wencel, dana będzie Wielka Narodowa Traiedyja w 5 aktach z Dziejów Oyczystych napisana przez A. Zdzarskiego pod nazwiskiem: **Stefan Batory Król Polski**, czyli: **Spisek Zborowskich**.

W Niedzielę, dnia 28 Stycznia 1821 roku, w Pałacu pod Krzyżem forami Nr. 358 na pierwszym piętrze, dana będzie druga **Reduta**, czyli: **Bał Muskowy**.

DONIESIENIA

Kleonara z Dębowskich wodzicka mieszkająca na ulicy S. Anny pod Nr. 305 uwiadomia wszystkich Kupców różnego wyznania i rozmaity handel prowadzących, również jako i Rzemieślników, tudzież Piekarzy, Rzeźników, Rybaków, &c. iż wszystko płaci zawsze gotowami pieniędzmi, a przeto żaden dług na reistr brany, nie będzie od niej przyjęty, i to co rok Gazetami obwieszcza. — W Krakowie d. 24 Stycznia 1821.

Pisarz Trybunału I. Inst. W. M. Krakowa i jego Okręgu, w zadosyć uczynieniu Art: 682 K. P. S. podaie celem zawieszenia na tablicy Izby Audyencyjonalnej Trybunału swego wyciąg następujący:

Dnia trzeciego Lipca 1820 r. rozpoczął, a 10 Lipca 1820 r. ukończył Ur. Alexander Skorczyński Komornik, Akt zającia Dóbr Ujazd, iaki to Akt że doręczony został Wójtowi Gminy III. Okręgowy, W. Tadeuszowi Konopce, Wójtowi Gminy V. Miasta Krakowa, W. Grzybowskiemu, Wójtowi Gminy I. M. Krakowa, W. Błażkiewiczowi, Pisarzowi Sądu Pokoju Okręgu III. Ur. Floryjanowi Kossiewiczowi dnia 13 Lipca 1820 r. świadczą ich wisa, wpisany w Księgi Hypoteki W. M. Krakowa i jego Okręgu pod dniem 14 Lipca 1820 r. V. II. na karcie 162 pod Nr. 52 już zaś 29 Lipca 1820 r. w księgach Trybunału, od strony 519 do 525 pod L. 58 o czym świadczy Oryginał zającia.

Zajęcie to nastąpiło na żądanie JW. Woyciecha Hrabiego Męcińskiego, Senatora Kasztelana Królestwa Polskiego, Krzyża Wojskowego Kawalera, w Dobrach Włodowice w Powiecie Lelowski, Województwie Krakowskim zamieszkałego, od którego W. Józef Kozłowski Adwokat w własnym Dworku na Wesoly, przy Krakowie pod L. 249 zamieszkały, popieraniem Exekucyi trudni się — Exekucya ta drogą wywłaszczenia z nieruchomości wymierzona jest przeciwko JW. Ewie z Bukowskiej, primo voto Hrabiny Komorowskiej, teraz W. Marcjanna Kęczyckiego Pułkownika Wojsk Polskich Małżonki, iako Matce i Opiekunce małoletniego Ludwika Komorowskiego Syna z martym Wiktorynem Hrabą Komorowskim splodzonego, na należytość do tegoż Małoletniego.

Dobra zajęte teraz leżą w Okręgu W. M. Krakowa w Gminie III. Modlnickiej, iaki na teraz d. i. r. zawią W. W. Piotr i Franciszka Giebutowscy Małżonkowie. — Dobra te składają się z jednego Folwarku trzech pól:

1. Pole ma mniej więcej morgów	20.
2. — — — — —	35.
3. — — — — —	25.

4. Łąk 4 Stawu, Młyna, Barczmy, Dworu drewnianego, Za rodników cztero-dziowych 6. Zagrodników trzech dniowych 8. Komorników dzień robiających 10.

Pierw za publikacyją warunków Licytacji nastąpi da a 12 Września 1820 roku przed zgromadzonym Trybunałem, dalsze publikacyja, odbędą się według Art: 702 K. P. S. a o dalszym postępowaniu przez dopisanie nastąpi uwiadomienie. —

W Krakowie dnia 1 Sierpnia 1820 roku.

Kuliczowski, Pisarz.

W dniu 21 Listopada 1820 r. iako termin do Licytacji przygotawczy oznaczonym i obwieszczeniami ogłoszonym gdy nikt chęć licytowania mających niastawił się, Trybunał na mocy Art: 697 K. P. S. przysądził za sumę położoną 108000 Złp. przygotawcę Dobra Ujazd popierającemu JW. Woyciechowi Hr. Męcińskiemu i termin do Licytacji stanowczy na dziesiąty Stycznia 1821 r. oznaczył.

Gdy z tego terminu 12 Stycznia 1821 Trybunał rozstrzygnąć Oppozycyją założoną uznał przyklepione obwieszczeń i ogłoszenie przez Gazety za zapóźne, a następnie do Licytacji stanowczy dzień siedemnasty Marca 1821 roku godzinę 10 zrana oznaczył. Popierający na ten termin chęć licytowania mających wzywa.

Pisarz Trybunału I. Inst. W. z O. M. Krakowa, w skutek art. 682 K. P. S. oznajmuje, że Kamienica w Kazimierzu przy ulicy Krakowskiej z przodu, a przecznicy Wawrzeńckiej z tyłu, Okręgu II. Gminie VI. M. W. Krakowa, pod L. 122 stojąca, P. Jana Jerzego Windstbauer Obywatela tutejszego, także przy ulicy Krakowskiej, pod L. 75 zamieszkałego własna, z mocy wyroku tegoż Trybunału 6 Czerwca 1820 r. między Star. Sal monem Fiszel, byłym wexlarzem, w mieście żydowskim Kazimierzu pod L. 122 zamieszkałym, a tymże Windstbauer, w l. Inst. z Exekucyją bez kaucyi wy-

danego, wyroki byłego Magistratu Krakowskiego 14 Października 1803 r. do Nrów 4695 i 4696 oraz byłego Sądu Appellacyjnego 7 Lutego 1804 r. do Nrów 5584 i 5585 między P. Henrykiem Aesli, a tymże Windiszbauer zapadłe i wtenże wyrok wciągnięty do Eksekucyi z tym dodatkiem upoważniającego: aby upłaty przez tegoż Windiszbauera poczynione i przysięga Fiszla w moc wyroku tegoż Trybunału 8 Kwietnia 1820 r. zapadłego wykonaną utwierdzone, to jest: kwoty 666 Złp. i 774 Złp. w monecie srebrney z procentów i kosztów wyrokami upoważnionemi zasądzonych p. trąconemi były, i tegoż Windiszbauera na koszt 60 Złp. wskazującego, na zaspokojenie summy dwóch każdej po 1509 ZiR. 43 kr. w kapitale wynoszących z prowizyją od 1 summy od 16 Lipca 1803 r. od 2 od 31 m. i r. t. po 6 od 100 i kosztami procesu 1) 13 ZiR. 3 kr. Magistratu Krakowskiego 2) 8 ZiR. 18 kr. Sądu Appellacyjnego 3) 60 Złp. Trybunału I. Inst. wyrokami, zasądzonemi rachować się mających i kosztów Eksekucyjnych, zastrzegając Ewaluacyją summ kapitałowych i procentowych z Bankocet i na monetę srebrną kurrant według daty wexlów 1 Lipca 1803 r. a kosztów procesu według dat wyroków one zasądzających i potrącenie z procentów i kosztów zasądzonych kwot jak wyżej upłaconych skutecznie się mające, przez P. Wojciecha Alexandra Skorczyńskiego, Komornika Sądowego, 15 Września 1820 r. zajęta. Kopie protokołu tej zajęcia PP. Jakubowi Młoguszcowskiemu, Pisarzowi Sądu Pokoju Obręgu II. i Maciejowi Mydlarskiemu Wójtowi Gminy VI, W. M. Krakowa 13 Października t. r. oddane, Oryginał zaś w Akta hypoteczne Vol. III. Asęgi zajęcia na karcie 31 pod L. 3 dnia 17 i Kancelaryi Trybunału Vol II. na karcie, 568 pod L. 64 dnia 31 m. i r. t. wpisany został. Zajęcie tej Kamienicy popierać będzie w imieniu Star Fiszla, P. Onufry Męciński Adwokat Sądowy przy Władzach tutejszych, przedtem przy ulicy Poselskiej, pod L. 195 teraz przy Grodzkiej, pod L. 224 w Krakowie zamieszkały.

Warunki Licytacji w dniach 19 Grudnia r. z. 5 i 20 Stycznia r. b. publikowane; cena tej Kamienicy w Summie 32837 Złp. 4½ gr. w monecie grubey srebrney położona i do przedstawowczey Licytacji na Audyencyi tegoż Trybunału odbycia datę 20 Lutego r. b. wyznaczony został. — W Krakowie dnia 22 Stycznia 1821 roku.

Kuliczkowski, Pisarz

Uwiedomiam wszystkich, którzyby przez Londyńskie assekuracyjne Towarzystwo Fenix zwane (dla tego iż przez nie wszystko się odradza) zaręczeni przeciw niebezpieczeństwu ognia &c. mieć chcieli grunta, gmachy, wsie, ruchomości i inne rzeczy, iż mogą się do mnie, jako Kommi-sarza tego Towarzystwa, tak względem zaręczenia, jako też otrzymania informacji i planow zgłaszać.

Piotr Steinkeller,

Agent Londyńskiego Towarzystwa Fenix.

Wszelkie prowadzony dotąd przez ś. p. Onufrego Dzanotti w Krakowie handel składający Towary jedwabne, białe i Galanteryi iako to: Atlasy, Pekiny, Grodenaple, Floranse, Muszliny, Persale, Merinosy i wszelkie inne ostatniey mody Materye, Suknie, Szale i chustki Damskie w wszelkich gatunkach, Korty, Taksamity, Manszestry, Kazimirki, Dywany, Kamizelki, wstążki, wszelkie gatunki Wód i Spiritusów, a huących, Toalety Damskie i Męskie, Filizanki paryskie, Zegary stołowe i kieszonkowe, Tabakierki i inne Galanterye, nakonec, Stolarszc. zna do handlu należące i kasa zelazna. — Z mocy uchwały Rady familyney i polecenia Trybunału I. Instanc. W. M. Krakowa i jego Obręgu dnia 11 Stycznia 1821 roku do L. 22 przez publiczną Licytacyją dnia 29 Stycznia 1821 roku o godzinie 9 ranoey tu w Krakowie w Ryнку w Sale je dotychczasowym tegoż handlu pod L. 425 rozpoczynającą się i następnie kontynuować się mającą sprzedana zostaną, co do publiczney władom ści pod ie.

W Krakowie dnia 14 Stycznia 1821 roku.

A. Motakiewicz O. & D. Notaryusz Publ.